
DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 14 del 12-10-2020 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DETERMINAZIONE NUMERO 14 DEL 12-10-2020 REG.GENERALE N.93 

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto fornitura lavatrice e 
lavori di adeguamento impianto idrico e fognario presso la scuola 
primaria di Camporotondo di Fiastrone - Assunzione impegno di spesa 

L'anno duemilaventi il giorno dodici del mese di ottobre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATE: 

-le istruzioni dell’INAIL, in merito alla gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e 
sanificazione nelle strutture scolastiche, emanate a luglio 2020 ed aggiornate nel mese di settembre 
2020; 

-la circolare del Ministro della salute n.5443 del 22.02.2020 relativa alla pulizia di ambienti non 
sanitari, la quale, tra l’altro, afferma che i materiali di tessuto devono essere sottoposti a un ciclo di 
lavaggio con acqua a 90° C e detergente; 

-il protocollo COVID-19 dell’Istituto Comprensivo Simone De Magistris di Caldarola, atto a 
garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della 
diffusione di COVID-19; 

 

ATTESA pertanto la necessità, al fine di dare piena attuazione alle indicazioni sanitarie contenute 
nella circolare n.5443/2020 del Ministro della Salute ed al protocollo dell’Istituto Comprensivo, 
dover acquistare una lavatrice a servizio della scuola primaria di Camporotondo di Fiastrone; 

 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 14 del 12-10-2020 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CHE allo scopo occorre dover adeguare l’impianto idrico e fognario per garantire il corretto 
funzionamento del ciclo di lavaggio;  

 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2, il quale afferma:“Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

CONSIDERATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 
euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza“; 

 

VISTI: 

 l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, 
 del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014 “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, 

della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono 
procedere Autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 
40.000 euro”; 

 l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “ le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure […] ”. 

 l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 
di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale disciplina i contratti sottosoglia 
comunitaria e prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 14 del 12-10-2020 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per lavori di amministrazione diretta; 

DATO ATTO che i servizi da acquisire sono di importo inferiore a 5.000,00 € e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la fornitura e successiva messa in esercizio di una 
lavatrice; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di una lavatrice e l’adeguamento degli impianti;  
- l’importo del contratto è pari a € 382,90; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 
di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle offerte acquisite nella presente determinazione;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed a 
quanto sopra espresso; 
 
RITENUTO pertanto di procedere attraverso affidamento diretto mediante richieste di preventivo di 
spesa a ditte specializzate nella fornitura di elettrodomestici e nell’impiantistica idrica, al fine di un 
tempestivo ed efficace intervento; 

VISTI 

- il preventivo di spesa ricevuto al prot. n. 4258 del 12/10/2020, dalla ditta "TELEXTRA" Orazi & 
Fabbrizi s.n.c. con sede a Caccamo di Serrapetrona (MC) in via E. Mattei n.100 - P.IVA 
00822040432, per la fornitura della lavatrice, pari ad € 199,90 IVA inclusa; 

- il preventivo di spesa ricevuto al prot. n.4254 del 12/10/2020, dalla ditta "PELOSI ROBERTO" con 
sede a Cessapalombo (MC) in C.da Case Nuove n. 11 - P.IVA 00947720439, per l’adeguamento 
dell’impianto idrico e dello scarico, pari ad € 183,00 IVA inclusa; 

 
CHE in relazione alla procedura di selezione dei contraenti è stato richiesto all’autorità nazionale 
anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 
anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15.02.2010 della stessa autorità,  
 
CONSIDERATO che tale procedura garantisce l'attuazione dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del 
D.Lgs 50/2016; 
 
RITENUTO pertanto di assumere l'impegno di spesa di € 382,90 a favore della ditta "TELEXTRA" 
Orazi & Fabbrizi s.n.c. con sede a Caccamo di Serrapetrona (MC) in via E.Mattei n.100 - P.IVA 
00822040432, per la somma di € 199,90 CIG: Z342EBCADA e a favore della ditta PELOSI 
ROBERTO con sede a Cessapalombo in C.da Case Nuove n. 11 P.IVA n.00947720439 per la somma 
di € 183,00 CIG: Z2C2EBCC9E, imputandolo al codice di bilancio n. 04.01-1.03.02.05.000 (ex Cap. 
648/1) Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 
VISTI: 
- l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 che disciplina le procedure di assunzione delle 
prenotazioni degli impegni di spesa; 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 14 del 12-10-2020 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- il regolamento di contabilità; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. lgs 
118/2011). 
 
VERIFICATO che la presente determinazione è tecnicamente regolare ai sensi dell'art. 147-bis del 
d.lgs. 18/8/2000 n.267. 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE tutto quanto espresso in premessa. 
2. DI AVVIARE la procedura per la fornitura di una lavatrice e dei lavori di adeguamento 
dell’impianto idrico e fognario, a servizio della scuola primaria del comune di Camporotondo di 
Fiastrone, mediante affidamento diretto di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs.50/2016, 
previa richiesta di preventivo di spesa in quanto trattasi di importo inferiore ad € 5.000,00 IVA 
esclusa. 
3. DI AFFIDARE la fornitura in epigrafe, alla ditta "TELEXTRA" Orazi & Fabbrizi s.n.c. con sede a 
Caccamo di Serrapetrona (MC) in via E. Mattei n.100 - P.IVA 00822040432, per la somma di € 
199,90 I.V.A. inclusa. 
4. DI AFFIDARE i lavori di adeguamento impianto idrico e fognario in epigrafe, alla ditta "PELOSI 
ROBERTO" con sede a Cessapalombo (MC) in C.da Case Nuove n. 11 - P.IVA 00947720439, per la 
somma di € 183,00 I.V.A. inclusa. 
5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 382,90, a favore delle ditte sopra indicate, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 
4.2 del decreto legislativo 18/2011 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità delle 
medesime, imputandole al codice di bilancio n. 04.01-1.03.02.05.000 (ex Cap. 648/1) Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 
6. DI PROCEDERE alla liquidazione ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 ed all’emissione del 
mandato di pagamento ai sensi dell’art. 185 del suddetto decreto, a fornitura o prestazione di servizio 
avvenuti e riscontrati regolari, previa presentazione di fattura, senza necessità di ulteriori atti. 
7. DI STABILIRE che si procede alla stipula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere. 
8. DI DARE ATTO che gli affidatari, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumeranno, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo; 
8. DI DARE altresì atto della compatibilità del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lettera a), punto 2, del d.l. 78/2009); 
9. DI RILEVARE che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 
10. DI PROVVEDERE agli adempimenti di cui alla L. 190/2012 e s.m.i. 
11. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è il Geom. Pierfederico Zamponi. 
 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
geom. Pierfederico Zamponi 



DETERMINAZIONE RESP. SERV.URB.-LAV.PUBBL. E PATR. n. 14 del 12-10-2020 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con la determina 
in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 13-10-2020 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 13-10-2020 

Camporotondo di Fiastrone li 13-10-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Rita Consoli 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, è 
divenuta esecutiva il giorno 12-10-2020 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 13-10-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
* F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 


